I terum test ium depositio, aliis depositionibus, existentibus in actis, 

coniuncta, extra dubium ponit, consuetudinem ab immemorabil i tempore 

in universa Bergomensi dioecesi vigere, decedentes in hospital ibus tumu

landi in parochia ubi sunt sita. Consuetudo autem haec semel p roba ta 

facit, ut melior de mundo t i tulus habeatur , qui a parochis iure possit 

invocari , et quo parochus loci Almenno S. B. in casu uti potes t : « Con-

« suetudo generalis alicuius loci extenditur ad ecclesiam part icularem, 

« habentem illam quali tatem, quae regulariter est in aliis ecclesiis eiusdem 

loci » (Panormitanus , in cap. Dilectus de Gapell. Monach.); quod idem 

docet Petrus de Ancarano (in id cap., n. 8) dicens « u n a ecclesia non 

« debet declinare a generali consuetudine al iarum ». Quod de ecclesia 

dicitur, de hospitali e t iam dici debet. 

Nec factum huius immemorabil is consuetudinis evertitur per excep

t ionem, qua affirmatur, eam non extendi « alle così dette case di salute 

« aperte ul t imamente a Bergamo » ; an tequam enim tales domus aperi

a n t u r , hospital ia proprie dieta consuetudinario iure a parochorum iuris

dictione iam erant exempta, et deinceps eamdem exemptionem serva

runt ; al iunde « le così dette case di salute » sunt domus omnino privatae, 

quae veluti entia moralia, sicut sunt hospitalia publice recognita, non 

possun t ,haber i . Unde ex praxi, quae istis in domibus servatur , argui 

non potest contra consuetudinem introductam et in hospital ibus ab 

immemorabi l i servatam. 

Neque conventio nocet, quae inter parochos dioecesis facta dicitur, 

cuius vi ius omne servatur parocho proprio quoties quis in aliena parochia 

moriatur. Etenim conventionis huius nul la vis probandi potest admit t i ; 

nul lum enim adest documentum, quod eius authentici tatem os tenda t ; 

immo adsunt indicia, quae eam excludunt, ex. gr., a nemine subscri

p ta est quae fuit deposita in actis. Sed insuper conventio si inter contra

hen tes vim obligandi habet, quoad eos, qui fuerunt extranei, nul lam 

vim exerit: ideo contra parochum Almenno S. B., qui fuit conventioni 

ext raneus , dicta conventio non potest invocari. 
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Quod si observant ia in bospitali ße t ton i servata considerari velit 

etiam independenter a consuetudine generali totius dioecesis Bergo

mensis, in hac quoque hypothesi eamdem vim, seu valorem, retinet. 

Nam ab anno 1856, quando hospitale fuit erectum, usque ad casum 

decessus Mariae Castagna, parochus loci Almenno S. B. secundum eius

dem s ta tu tum (art. 11-78), omnium infirmorum in eo degentium spiri , 

tuaiem curam egit, mori turis sacramenta administravit , eosque mortuos , 

post exequias expletas, in sua parochia tumulavi t , nul la parochiarum 

facta distinctione. 

Hoc vel ipsa sentent ia appellata ul t ro concessit. Habetur ergo obser

vantia plusquam quadragenar ia , quae, quamvis talis non esset, ut prae

scriptionem induceret, nihi lominus favore eiusdem parochi legitima 

deberet retineri. « Quatenus enim adsit consuetudo, quae assistat cap-

« pellanis et ministris hospitalis, tunc si ista esset alicuius temporis 

« considerabilis, quamvis non esset talis, quod sufficeret in iis, quae sunt 

« contra ius.. . adhuc eam sufficere dicebam, quasi quod ita illa sit pot ius 

« interpretativa, seu probat iva cuiusdam mandat i , quod parochorum uni-

« versitas dederit illis cappellanis et ministr is hospitalis, ut eorum vice 

« ac nomine ille actus exerceretur pro eorum indemnitate » (De Luca, 

De Paroch., Disc. 41, n. 6). Observant ia pacifica quadraginta annorum, 

est certo plus quam tempus considerabile; decennium enim in iure 

censetur longum vel longaevum (Leg. Super longi. Cod. de Praescript. 

longi temp.). 

Immo in hypothesi praemissa et iam praescript ionem RR. P P . admit

tunt , aliter ac appellata sententia retinuit . Enimvero praescriptio contra 

bona ecclesiastica « quibus iura beneficiis adnexa » accensentur (Santi , 

1. II, tit. 26, n. 42), est admit tenda, posi ta bona fide, et quadragenar ia 

observantia t an tum: tunc demum ti tulus coloratus requireretur , quando 

ius commune praescribenti resistit. « Bona haec (ecclesiarum immo-

« bilia) praescr ibuntur spatio quadragin ta annorum, seu requir i tur qua-

« dragenaria praescriptio ». I ta in c. 6-8 et 9 h. t. Et quidam Doctores 

(inter quos Pirhing, h. t., n. 84, et Barbosa, Collectanea, in c. 6, h. t.) 

t radunt , posita bona fide et possessione quadragenar ia , etiam absque 

titulo praescript ionem valere contra bona immobilia ecclesiarum: requiri 

vero t i tulum coloratimi quando ius canonicum commune resistit prae

scribenti, vel quando praesumptio iuris favet Ecclesiae, contra quam prae

scriptio procedit. Haec theoria fundatur in cap. I , h. t , ubi sic legitur: 

« Licet sufficiat, eum qui praescribit rem ecclesiasticam, habere bonam 

« fidem, quando non est contrar ium isti ius commune, vel nulla alia 

« contra illum praesumptio existit; si tamen vel ius commune sit contra 
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«possessorem, vel alia praesumptio, tunc ad praescr ibendum non suf-